
 

 
 

Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                              www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

Pag. 1 a 3 

 
 

 
POSIZIONE AREA DIDATTICA  
Rep. 206/2023 - Prot.: 178832 del 27/11/2023 - Tit. 1 - Cl. 13 Elezioni e designazioni 
 
OGGETTO: Indizione elezioni rappresentanze degli assegnisti di ricerca in seno al 
Consiglio del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico - Chirurgiche e 
Odontoiatriche per il biennio accademico 2023/2024 - 2024/2025. 
 

IL DIRETTORE 
 

  Visto lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R. 645        
del 17/10/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 
- n. 261 dell’8/11/2016 ed entrato in vigore dal 23/11/2016; 

Visto il vigente Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del 24/07/2017 e 

ss.mm.ii. (DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 15/04/2019 e n. 329 del 06/05/2020), il 

quale stabilisce che al Consiglio di Dipartimento partecipa, ai sensi dell’art. 61, c. 1. lett. c), 
“un rappresentante dei titolari di assegni di ricerca del dipartimento”; 

Visti il D.D. n. 62 del 08/11/2021 Prot. n. 173388 con il quale è stata nominata, tra le altre, la 
rappresentanza degli assegnisti di ricerca in seno al Consiglio del Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico - Chirurgiche e Odontoiatriche; 

Ravveduto che l’ attuale rappresentanza degli assegnisti di ricerca risulta scaduta al 31/10/2023 e 
che bisogna procedere al rinnovo con la massima urgenza; 

Visto l’art. 62 comma 4 del Regolamento Elettorale ai sensi del quale il Direttore del Dipartimento, 
con il provvedimento di indizione, indica:  
o il gestore tecnico dell’elezione e l’ufficio competente; 
o il numero degli eligendi per ciascuna delle componenti elettive; 
o gli aventi diritto all’elettorato attivo e passivo per ciascuna delle componenti da 

eleggere; 
o […]; 
o i membri della commissione elettorale; 
o il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura; 
o la data della votazione che deve essere compresa tra il sessantesimo e il 

settantesimo giorno dalla data di emanazione del provvedimento di indizione. 
Visto l’art. 5 del vigente Regolamento Elettorale, il quale stabilisce che con provvedimento emanato 

dall’organo competente alla convocazione del corpo elettorale, si provvede alla individuazione 
dei seggi elettorali e alla nomina delle commissioni elettorali di seggio; 

Visto l'art. 62 co. 3 del suindicato Regolamento Elettorale, che stabilisce che la Commissione 
Elettorale è composta dal Direttore del Dipartimento o da un suo delegato, che la presiede, e 
da due membri del consiglio di dipartimento con competenze di cui all’art. 10 in quanto 
compatibili con la procedura elettorale, col supporto dell’ufficio competente della medesima 
procedura; 

Accertato che lo stesso art. 5 al co. 4 specifica che il gestore tecnico (…) è da considerarsi 
componente del seggio elettorale; 

Visti l’art 68 del predetto Regolamento Elettorale, che disciplina la composizione dell’elettorato 
passivo e attivo, 

  
 
 
 
 



 

 
 

Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                              www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

Pag. 2 a 3 

 
 

 
DECRETA 

Per i motivi citati in premessa, 
 
Art. 1 – Indizione delle elezioni. 
Sono indette le elezioni per la designazione dei seguenti rappresentanti in seno al Consiglio di 
Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico - Chirurgiche e Odontoiatriche: 
n. 1 rappresentante degli assegnisti di ricerca. 
 
Art. 2 – Gestore tecnico e Ufficio competente per l’elezione. 
Le operazioni di voto si svolgono, nel rispetto dei requisiti di segretezza e certezza dell’espressione 
di voto, in forma elettronica (e-voting). 
Il gestore tecnico dell'elezione de quo è il dott. Remo Antonio ASSANTI in servizio presso il 
Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Mediche Chirurgiche e Odontoiatriche. 
 
Il predetto gestore seguirà il procedimento elettorale sulla piattaforma di e-voting nelle fasi di 
attivazione tecnica del procedimento, di inserimento degli elettorati attivo e passivo e delle 
candidature, di apertura e chiusura delle operazioni di voto e di estrazione dei dati relativi al 
conteggio dei voti. 
Ai sensi dell’ art. 5 al co. 4, il gestore tecnico è componente del seggio elettorale. 
L'ufficio competente per l'elezione è l’Area Didattica del Dipartimento di Multidisciplinare di 
Specialità Mediche Chirurgiche e Odontoiatriche, ubicata nel Complesso S. Andrea delle Dame - 
Via L. de Crecchio, 6 - 80138 - Napoli. 
 
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo – candidature. 
Ai fini dell’elezione del rappresentante dei titolari di assegni di ricerca del dipartimento, gli elettorati 
attivo e passivo spettano ai titolari di assegni di ricerca di durata almeno annuale e coordinati dal 
dipartimento alla data di emanazione del provvedimento di indizione. 
La candidatura deve essere presentata all’ufficio competente per l’elezione di cui all’art 2 del 
presente provvedimento utilizzando la modulistica allegata (MOD n.1). 
L’elenco degli aventi diritto al voto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento entro dieci giorni 
dall’emanazione del presente provvedimento.  
Avverso eventuali errori ed omissioni gli aventi diritto all’elettorato esclusi dall’elenco possono 
effettuare segnalazione all’ufficio competente per l'elezione entro tre giorni lavorativi dalla data della 
pubblicazione. Eventuali modifiche andranno effettuate entro cinque giorni dalla segnalazione. 
Gli elenchi definitivi saranno trasmessi immediatamente al gestore tecnico dell’elezione di cui al 
precedente art. 2, per gli adempimenti di competenza. 
 
Art. 4 – Commissione elettorale. 
La Commissione elettorale è composta dal Prof. Giovanni IOLASCON, Direttore del Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico - Chirurgiche e Odontoiatriche, che la presiede, e dai seguenti 
membri:  
Dott.ssa Sara LIGUORI Componente; 
Prof. Felice FEMIANO Componente. 
La Commissione elettorale procederà alla verifica della regolarità delle operazioni elettorali. 
 
Art. 5 – Seggio Elettorale. 
Il seggio elettorale, ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Elettorale, sarà così costituito: 
Sig.na Stefania CRIMALDI           Presidente 
Dott. ssa Alessandra RUGGIERO                    Componente 



 

 
 

Scuola di Medicina e Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
di Specialità Medico -    T.: +39 081 5667672                                              www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 
     T.: +39 081 5665475 

Pag. 3 a 3 

 
 

Dott. ssa Carla VITAGLIANO                    Componente 
 
con funzioni di organizzazione delle operazioni di voto secondo criteri di economicità, efficienza e 
razionalità e a garanzia della sicurezza e della segretezza del voto. 
 
Art.6 – Ubicazione seggio elettorale e orario votazioni 
Le votazioni avranno luogo, presso i seggi all’uopo costituiti, nei giorni: 
martedì 16 gennaio 2024, dalle ore 09,00 alle ore 14,00; 
mercoledì 17 gennaio 2024, dalle ore 09,00 alle ore 14,00. 
Presso l’Aula Giardino ubicata nel Complesso S. Gaudioso sita in via L. de Crecchio n. 6 -
80138 Napoli, pian terreno. 
 
Sono ammessi a votare - ai sensi dell’Art. 8 Reg Elettorale vigente - coloro che presentino un 
documento di riconoscimento, munito dei requisiti di validità ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge, e che risultino inseriti nelle liste dei votanti. È valido anche il documento di riconoscimento 
rilasciato dall’amministrazione. Effettuata l’identificazione, si procede alla votazione. Nell’ipotesi di 
indisponibilità del documento di riconoscimento, l’elettore regolarmente iscritto al seggio può essere 
ammesso al voto esclusivamente se è noto ad un componente del seggio. Tale riconoscimento per 
conoscenza diretta è annotato sul registro elettori. Le credenziali e le istruzioni sulle modalità di 
espressione del voto sono inviate alla casella di posta elettronica istituzionale dell’elettore entro il 
giorno antecedente la data delle votazioni; è comunque assicurato l’invio delle credenziali presso il 
seggio all’atto della votazione. L’operazione di voto si effettua presso una postazione che ne assicuri 
la segretezza. L'espressione di voto è personale, libera e segreta.  
Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza. 
 
Art. 7 – Proclamazione e nomina degli eletti. 
Alla proclamazione degli eletti si perviene attraverso la procedura prevista dall’ art. 69 del 
Regolamento Elettorale di Ateneo.  
La proclamazione è disposta con decreto del Direttore del Dipartimento, previa verifica della 
regolarità delle operazioni elettorali da parte della Commissione elettorale, da pubblicarsi sul sito 
internet del dipartimento. 
Entro dieci giorni dalla proclamazione degli eletti, tenuto conto anche degli eventuali ricorsi, il 
Direttore del Dipartimento nomina gli eletti con apposito provvedimento. 
La componente elettiva dei titolari di assegni di ricerca durano in carica due anni ed è rieleggibile 
una sola volta. 
 
Art. 8 – Disposizioni finali. 
Per quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate con 
D.R. n. 526 del 24/07/2017 e ss.mm.ii.  
Il presente Decreto sarà pubblicato sull’Albo online d’Ateneo, nonché sul sito web del Dipartimento 
(sezione Elezioni). 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Giovanni IOLASCON 

 
 
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento 
Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Complesso S. Andrea delle Dame 
Via Luigi de Crecchio 7 – 80138 – Napoli - Liv. 4 Chiostro 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it; 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it; 
Tel.: 081.566.76.72 

mailto:carla.vitagliano@unicampania.it
mailto:dip.mdsmco@unicampania.it

		2023-11-27T12:38:32+0000
	Giovanni Iolascon




